pace aliter constituantur, & Episcopi Istria, seu Venetiarum iterum ad pristinum ordinem redigantur. Etenim verebatur Mauritius, ne si vim adhiberet, Istros ad Langobardos proniores faceret, sub quorum Dominio libere poterant in schismate perdurare. Eadem mandata accepit a Mauritio Romanus exarchus, a quo cum hæc ipsa intellexisset Joannes Episcopus Ravennæ, certiorum per literas Gregorium fecit, qui anno DXCII. mense Julio respondit: *De causa vero Episcoporum Istria omnia, quæ mihi vestra Fratemitas scripsit, ita esse jam ante deprehendi in iis iustionibus, quæ ad me a piissimis Principibus venerunt: quatenus me interim ab eorum compulsionem suspenderem. Ego quidem pro iis quæ scripsistis zelo atque ardori vestro valde congaudeo, debitoremque me vobis multipliciter factum profiteor. Sciote tamen, quia de eadem re scripsistis*.

PAGIUS Severus Aquilejensis Episcopus, jam Gradenis, (quia, uti Helias decessor, debebat ob timorem Langobardorum, apud Gradum, Urbem sitam in parva Insula, quæ est in ora littoralis maris Adriatici) alteram Synodum cum Episcopis Istriae indixit, in qua statutum, ut a Pontifice ad Mauritium Imp. appellarent. Hinc tres Epistolæ ad hunc missæ sunt quibus privatas etiam Severus addidit, quod ex rescripto Mauricii ad Gregorium a Baronio producto intelligitur. Mauritius his litteris acceptis a prioribus sententia discessit, & Gregorio rescripsit: *Quia igitur & tua Sanctitas cognoscit presentem statum rerum Italicarum, confusionem, & quod oportet temporibus competenter versari, jubemus tuam Sanctitatem nullatenus molestiam eisdem Episcopis inferre, sed concedere eos otiosos esse, quo usque per providentiam Dei & partem Italia*

CHRISTI
590.GREGORII PAP.
I.MAURITII IMP.
5.

compressis gentibus ad libertatem omnes sacerdotes Concilii sub sancta Rep. pervenirent. Deinde defunctus est memoratus Archiepiscopus noster Helias.

XXXIX.

Nos vero pro imperatis precibus, ejusdem cum omnibus populis ardentibus devotiores effecti, si fieri potuisset, eisdem diebus ad vestra certabamus redire vestigia: & gratias Deo retulimus, & pro vita Imperii vestri, sicut ipse novit Dominus, assiduas preces ejus obtulimus Majestati. Post hoc ordinato in sancta Aquilejensi Ecclesia beatissimo Archiepiscopo nostro Severo, quæ contumeliæ illatae sunt, & quibus injuriis, ac cæde corporali sustinuit, & quæ violentia ad Ravennatam civitatem fuerit perductus atque redactus in custodiam, quibusque necessitatibus oppressus atque contritus fuerit, poruit ad domini nostri piæ aures sine dubio pervenire. Nos autem tam inauditis calamitatibus patrem & Archiepiscopum nostrum, quod nunquam sub Christiano Principe factum dignoscitur, cognoscentes afflictum, insanabilem dolorum fumus stimulis vulnerati: Nam in hoc tempore iterum cognovimus, reverendum Papam Gregorium ad ejusdem patris nostri exhibitionem, misisse cum sacratissima vestra pietatis iussione, ut pro causa ipsa communionis ad Romanam deberet civitatem deduci. Quod audientes, quamvis certi essemus talem iussione domini nostri specialiter adversariorum improba importunitate subreptam, contabuiamus; & contriti atque luctu gravissimo sauciati ad ultimam desperationem pervenimus, ut ad illius iudicium Metropolitana noster cogeretur occurrere, cum quo causa ipsa esse dignoscitur, & cujus communionem ab initio mortionis causæ hujus usque nunc decessores nostri & nos cum omni populo exortamus. Et quidem memoratum beatissimum Archiepiscopum nostrum frequenti contestatione convenimus: ne nobis absentibus, & a se ad præsens divinis de communi causa Ecclesie aliquid audeat deservire. Quoniam, piissime domine, sic accensæ sunt omnes homines plebium nostrarum in causa ista, ut ante mortem perpeti, quam ab antiqua Catholica patiantur communiione divelli,

PAGIUS
XIII.
Epocha
trium illarum
Synodorum.

nissimis Dominis cum summo zelo Dei & libertate rescribere non cessabo.

Concilium Romanum, sicuti & utramque pseudo-Synodum, exeunte hoc anno, vel saltem insequenti, congregatas esse, offendit locus citatus Epistolæ XVI. Libri primi Gregorii, currente Indictione nona datæ; post Romanam enim aliæ duæ statim celebratæ. Schismaticos vero duas illas Synodos indixisse deducitur ex laudatis Mauricii ad Sanctum Gregorium literis, in quibus ait: Scire vos volumus, quod Episcopi Istrionum Provinciarum per Clericos aliquos ad nos directas suggestiones nobis transmissent unam Episcoporum Croitatum & castrorum,

Revera, clementissime dominator, Fidem Catholicam conservantes, & Chalcedonensis Concilii definitiones in omnibus venerantes, ut quibuslibet occasionibus contristentur, nec Deo, nec vestra pietati placere, credendum est. Ergo, mitissime dominator, totius Concilii nostræ parvitas hæc est delibetatio, sicut, & eidem patri & Archiepiscopo nostro scripsimus, ut pro reddenda ratione communionis nostræ contenti Dei iudicio in iugo barbarico, opportuno tempore, ad vestra pietatis vestigia occurramus, habentes præ oculis exempla fidelia, quibus edocti sumus, cum omnes intentiones sopite sunt. Sic Theodosii senioris Constantinopolitana Synodus, Deo propitiante, sedatis est scandalis confirmata: sic deinde Ephesina prima Synodus divæ memoriæ Theodosio juniore disponente, bene noscitur definita, sic ad postremum præsentia Martiani divi Principis, abscissis omnibus scandalis, pax Catholica in Chalcedonensi Concilio reformata est. Nam per absentiam Christianissimum Principum in Ephesina secunda Episcoporum congregatione in Dioscuro Alexandrino Flaviano sanctissimus regia urbis vestra Episcopus veritatem Catholicæ Fidei defendens occisus est, aliique Episcopi asertores Orthodoxæ Fidei injuste dejecti sunt, & scandalum Ecclesie pessimum generatum est: quod cum magno labore postea divæ memoriæ Martiani Imper. avus vestra pietatis sua præsentia in sancto Chalcedonensi Concilio amputans, Catholicam pacem universali Ecclesie restauravit.

XL.

Hoc tantum prostrati deposcimus, ut quia misericordia Dei circa sanctam Rep. operante, in meliori statu Italia partes, laborante fideliter glorioso Romano Patrio, dignanter perduxit: & credimus nos celeriter, devictis gentibus, ad pristinam libertatem deduci; cesset violentia militaris, quam vestro felicissimo tempore Deus fieri non permittat. Sint induciæ; & cum iussione sacratissimi Imperii vestri parati erimus ad pedes vestra pietatis occurrere, & nostræ fidei atque communionis plenam reddere rationem. Nam cum quo nobis ipsa causa est, & quem

XLI.

qua Longobardi tenere dignoscuntur, (hæc de prima Synodo schismaticorum,) aliam Severi Aquilejensis Episcopi aliorumque Episcoporum, qui cum illo sunt, & tertiam solius ejusdem Severi; quæ verba de Synodo Gradensi præsentem Severo habita intelliguntur. Neutrius Synodi mentio est in Collectionibus Conciliorum, sed tantum Romanæ, quæ in nova Concilio editione prætermittendæ non erunt.

In libello a priori Synodo Schismaticorum scripto hi Imperatorem rogant, ut suam iussione removeat; quod periculum sit, ne Archiepiscopi Galliarum sensim in Ecclesias Imperio subiectas jus sibi usurpent, dum ad eos relicto Aquile-

XIV.

CHRISTI
590.GREGORII PAP.
I.MAURITII IMP.
5.

quem in communione vitamus, iudicem experiri non possumus: quod etiam sacratissimis legibus vestris statutum est, nullum posse iudicem esse in causa qua adversarius comprobatur. Sed sicut semper Deus præsentia Christianorum Principum intentiones Ecclesiasticas sedare dignatur; hoc & nunc fieri, supplicamus. Etenim si aliter, clementissime domine, actum fuerit, ut Archiepiscopum nostrum (quod absit) ad Romanam contingat violenter exhiberi Ecclesiam; spes jam nulla erit conservandæ iustitiæ, sed tantum pondus gravissima violentiæ.

XLII.

Suggestimus etenim, pie dominator, quia tempore ordinationis nostræ, unusquisque sacerdos in sancta sede Aquilejensi cautionem scriptis emittimus studio de sede ordinatoris nostri: nos fidem integram sanctæ Reipub. servaturos: quod ipse novit Dominus, nos fideliter toto corde, & servasse, & huc usque jugiter conservare. Si conturbatio ista & compulsio piis iussionibus vestris remota non fuerit, si quem de nobis qui nunc esse videmur, defungi contingeret; nullus plebium nostrarum ad ordinationem Aquilejensis Ecclesie post hoc pateretur accedere: sed quia Galliarum Archiepiscopi vicini sunt, ad ipsorum sine dubio ordinationem accurrent, & dissolvetur Metropolitana Aquilejensis Ecclesia sub vestro Imperio constituta, per quam Deo propitio, Ecclesie in gentibus possidet; ut quod ante annos jam fieri cœperat, & in tribus Ecclesiis nostri Concilii, id est, * Bremensi, Tiburnensi, & Augustana Galliarum Episcopi constituerant sacerdotes; & nisi ejusdem tunc divæ memoriæ Justiniani Principis iussione commotio partium nostrarum remota fuisset; pro nostris iniquitatibus pene omnes Ecclesias ad Aquilejensem Synodum pertinentes Galliarum sacerdotes pervaserant. Ergo, domine pie, quia semper piissimorum Principum fides pro tranquillitate Ecclesie vigilavit, & hoc studio, repensante Deo, contrariæ gentes divina manu compressæ sunt: mereamur nos humillimi sacerdotes supplicationis nostræ sortiri effectum. Nam

qui aliter pio domino nostro subrepere cupiunt, nec Dei iudicium habent præ oculis, nec utilitatem sanctæ Reipublicæ vestra, seu opinionem pii Imperii, quam laetari non metuunt de murmuracione totius populi partium istarum, qui persecutionem evidenter Christianis fieri suspicantur. Præsentem igitur supplicem relationem confidenter direximus, quam piæ clementia dignetur placida aure recipere, ut effectum nostræ supplicationis Deo vobis aspirante sortiti, pro quiete matris vestrae Aquilejensis Ecclesie sacratissimis iussionibus releveretur; & pro incoluntate domini nostri ac dominorum filiorum vestrorum Domino Deo nostro jugiter supplicemus.

Subscriptio.

Ingenuinus Episcopus sanctæ Ecclesie secundæ Retiæ hanc relationem a nobis factam subscripsit.

Maxentius Episcopus sanctæ Ecclesie Juliensis, ut supra.

Laurentius Episcopus sanctæ Ecclesie Bellunata, ut supra.

Augustus Episcopus sanctæ Catholice Concordiensis Ecclesie, ut supra.

Agnellus Episcopus sanctæ * Trajentinae * Parentinae Ecclesie, ut supra.

Junior Episcopus sanctæ Catholice Ecclesie Veronensis, ut supra.

Fontejus Episcopus sanctæ Feltrinae Ecclesie, ut supra.

Felix Episcopus sanctæ Tervisianæ Ecclesie, ut supra.

Horontius Episcopus sanctæ Catholice Ecclesie Venetinae, ut supra.

Hactenus de his ibi.

Hoc autem accepto libello Mauritius Imperator querelis ipsorum permotus, nullo de veritate habito diligentiori examine, has imperiosas, more tyrannico ad S. Gregorium Papam litteras dedit, quas ab eodem Fabro (ut diximus) Parisiis missas accepimus, quæ sic se habent.

* Parentinae

XLIII.

Mauritius favet Schismaticis, & pro ipsi ad S. Gregorium scribit.

Mauritii epistola ad sanctum Gregorium Papam.

In nomine Domini Dei nostri Jesu Christi Imp. Caesar Fl. Mauritius Tiberius Fi-

de-

PAGIUS
Galli ordi-
nant Episcopos
in ditionibus
Imperio
subditis.

Aquilejensi Metropolita, pro suorum Episcoporum ordinatione variæ Ecclesie Imperio subditæ recurrent, aspernata illius communionem, quia cum Romano Pontifice viderint paria sentire de Trium damnatione Capitulum: quia, inquit, Galliarum Archiepiscopi vicini sunt, ad ipsorum sine dubio ordinationem accurrent; & dissolvetur Metropolitana Aquilejensis Ecclesia sub vestro Imperio, constituta, per quam, Deo propitio, Ecclesie in gentibus possidet; ut quod ante annos jam fieri cœperat, & in tribus Ecclesiis nostri Concilii, id est, Bremensi, Tiburnensi, & Augustana Galliarum Episcopi constituerant sacerdotes: & nisi ejusdem tunc divæ memoriæ Justiniani Principis iussione commotio partium nostrarum remota fuisset, pro nostris iniquitatibus pene

omnes Ecclesias ad Aquilejensem Synodum pertinentes Galliarum sacerdotes pervaserant. Contigit id (ut animadvertit Bollandus ad diem V. Februarii, in Vita S. Ingenuini Episc. Sabionensis, qui huic libello subscripsit, paragrapho 4.) tempore Theodeberti I. & Theodobaldi eius filii Regum Austrasie, & postquam bellum Gothis a Justiniano illatum est. Tunc enim, ut ait Agathias lib. 1. pag. 18. Theodebertus Alemannorum nationem a Gothis dimissam in suam potestatem redegit: quo mortuo Theodibaldo filio una cum reliquis subditis etiam hi cesserunt, erant Alemanni Gentilitiis superstitionibus imbuti, quas ibidem refert Agathias, qui adjit: Porro consuetudo, quam cum Francis habent, ipsis conducit, in melius transferens & quodam-

mo-

delis in Christo, Pacificus, Mansuetus, Maximus, Beneficus, Alamannicus, Gregorio viro sanctissimo & beatissimo Archiepiscopo almae Urbis Romae ac Papae.

Consuetam & Deo placitam vestram sanctitatem scientes, & quod recte Catholicae nostrae Ecclesiae dogmatum omnibus doctrinam exercetis: scire vos volumus quod Episcopi Istriensium provinciarum per clericos aliquos ad nos directos suggestiones nobis transmiserunt, unam Episcoporum civitatum & castrorum quae Longobardi tenere dicebantur, aliam Severi Aquilejensis Episcopi aliorumque Episcoporum qui cum illo sunt, & tertiam solius ejusdem Severi. In quibus omnes dixerunt, tuam beatitudinem milites ad illos transmississe cum uno Tribuno & Excubitore, necessitatem imponentes praefato reverendissimo Severo, & omnibus Episcopis, ut ad tuam beatitudinem perveniant propter diversam voluntatem quam habent ad sacra & Catholica dogmata sacrosanctae nostrae Ecclesiae. Et supplicaverunt nos, inducias ad hoc sibi fieri, & nullam eis interim necessitatem imponi ad vestram sanctitatem pervenire: & licenter quod tempore opportuno ad hanc sacratissimam urbem accedentes per seipsos suggerere nobis habent, quae sibi obviare videntur. Quia igitur & tua sanctitas cognoscit praesentem rerum Italianarum confusionem, & quod oportet temporibus competenter versari: jubemus, tuam sanctitatem nullatenus molestiam eisdem Episcopis inferre; sed concedere eos otiosos esse, quousque per providentiam Dei, & partes Italiae pace aliter constituentur, & ceteri Episcopi Istriae seu Venetiarum iterum ad pristinum ordinem redigantur. Tunc enim perfectius omnia pro pace, & diversitate dogmatis cum antecedentibus tuis orationibus corrigentur. Et sua subscriptio. Divinitas te servet per multos annos sanctissime ac beatissime Pater. Explicit. Haecenus ex scripto codice Mauriti ad sanctum Gregorium pro schismaticis epistola, in qua more suo Imperator praeter consuetudinem piorum Augustorum arroganti factu non rogat sed praecipit, quod obtinere niti-

PAGIUS modo pertrahens cordatior: & brevi uti spero, tempore hoc ipsum apud omnes evincet. Opinioni enim absurditas & vesania etiam ab ipsis arbitror, qui ea imbuti sunt, nisi plane solidi sint, cognoscitur & cernitur facilemque exiti eximi possit. Cum igitur Francorum Imperio Alamanni & Vindelici subiecti essent, Galliarum Episcopi in illis partibus Episcopos ordinarunt, quae de re queruntur Schismatici. Augusta Vindelicarum Metropolis erat Mediolanensi Episcopo contributa. Tiburnia, quae & Tournia, Urbs erat Norici, hodie in Carinthia, vulgo Villach, sed Brema ad Visurgim sita, Urbs clara veteris Saxoniae, quae necdum Christi fidem eo

tur a Pontifice: id quidem minime iure Imperatorio sed tyrannico facere consuevisse, quae suo loco dicentur inferius declarabunt. Sed quae sunt reliqua rerum gestarum Gregorii anni hujus prosequamur.

Gregorius insuper & eos quos impietas Ariana per regiam potestatem segregaverat ab Ecclesia, quantocyus eidem Catholicae Ecclesiae restituendos curavit. Antharit enim Rex Longobardorum Ariana labe pollutus, eadem inficere Catholicos studens, hoc anno Paschali tempore prohibuerat, Longobardorum Orthodoxorum filios, in fide Catholica baptizari. Sed quid accidit? ultor Deus impietatis exurgens hoc eodem anno eodemque ferme die quo sanctus Gregorius consecratus est Pontifex, nempe Nonis Septembris, ipsum ex hac vita subduxit, ut Paulus affirmat (a). Quamobrem ipse Pontifex ut coeno impietatis merfos erueret, ejusmodi ad universos Italiae Episcopos decretum misit (b):

Quoniam nefandissimus Antharit * in hac, quae nuper expleta est Paschali solemnitate, Longobardorum filios in fide Catholica baptizari prohibuit, pro qua culpa cum divina majestas extinxit, ut solemnitate Paschalem ulterius non videret: vestram fraternitatem decet cunctos per loca vestra Longobardos admonere, ut quia ubique gravis mortalitas imminet, eosdem filios suos in Ariana haeresi baptizatos ad Catholicam fidem concilient, quatenus super eos iram Domini omnipotentis placent. Quos ergo potestis, admonete; quanta virtute valeatis, eos ad fidem rectam suadendo rapite; eternam eis vitam sine cessatione praedicate: ut cum ad districti veneritis conspectum Judicis, possitis ex vestra sollicitudine lucrum in vobis ostentare pastoris. Haec Gregorius: quibus etiam indicatur, pestem illam, inguinariam dictam, in Urbe coeptam, alia loca Italiae invasisse; quam non Italiam tantum esse depastam, sed & alias provincias, constat.

Pervasisse enim Hispaniam atque Galliam eandem inguinariam pestem, Gregorius Turonensis affirmat, dum ait (c):

tempore receperat, longe ab Aquilejensi Provincia distat. Mendosus itaque fuit Codex, quo usus est Baronius, neque alium superesse scimus. Bollandus citatus dicit, vix sibi dubium esse, quin loco Bremonsi legendum hic sit, Breonensis, aut Brauensis, five Brenensis, quos populos Ptolomeus Tab. 5. Europae cap. 13. inter Vindelicos locat, scuti & Strabo lib. 4. de quibus plura ibidem Bollandus; sed cum hic non ostendat, horum populorum Urbem Episcopalem fuisse, haec conjectura non admittenda.

Ad num. XLVI. Pestem inguinariam hoc anno non solum Urbem; sed & alia Italiae loca

XLIV.

(a) Paul. diac. l. 3. c. ult.

(b) Greg. l. 1. ep. 17.

XLV. * Authentis

Decretum de baptizatis ab Arianis.

XLVI. (c) Greg. Tur. hist. Franc. l. 9. c. 22.

XV.

Pestis in Hispania & Gallia.

Navis ab Hispania una cum negotio solito ad portum ejus appulsa civitatis, quae bujus morbi fomitem secum nequiter deferbat: de qua cum multi civium diversa mercarentur, una confestim domus, in qua octo animae erant, hoc contagio infectis habitatoribus, relicta est vacua. Nec statim hoc incendium hinc per domos spargitur totas, sed interrupto certi temporis spatio, ac velut in segetem flamma accensa, urbem totam morbi incendio conflavit. Quid autem Rex Guntheramnus pietate insignis ad eandem luem averterendam praestiterit, ne reliquas Galliae civitates adiret, idem auctor superius ita narrat (a): Ipse autem Rex (ut saepe diximus) in elemosynis magnus, in vigiliis atque jejuniis promptus erat. Nam tunc ferebatur Massilia a lue inguinaria valde vastari, & hunc morbum usque ad Lugdunensem vicum Ostavum nomine fuisse celeriter populatum. Sed Rex ac si bonus sacerdos, providens remedia, quibus cicatrices peccatoris vulgi mederentur, jussit omnem populum ad Ecclesiam convenire, & rogationes summa devotione celebrari, & nihil aliud in usum vescendi nisi panem ordeaceum cum aqua munda assumi, vigiliisque adesse instanter omnes jubet. Quod eo tempore ita gestum est: per triduum enim ipse elemosynis largius solito praecurrentibus, ita de cuncto populo formidabat, ut jam tunc non Rex tantum, sed etiam sacerdos Domini putaretur, totam spem suam in Domini miseratione transfundens, & in ipso jaetans cogitationes quae superveniebant, a quo eas effectui tradi, tota fidei integritate putabat.

(a) Greg. cod. lib. c. 21. Guntheramnus Rex pietate pro-pulsare studet.

XLVII.

Sed & quomodo etiam in eodem Rege virtus miraculorum cognita fuerit, ita mox subdit: Celebre tunc a fidelibus ferebatur, quod mulier quaedam, cujus filius quartano typo gravabatur, & in stratu anxius decumbebat, accessit inter turbas populi usque ad tergum Regis, abruptisque clam regalis indumenti fibris, in aquam posuit, filioque bibendum dedit; statimque restincta febre sanatus est. Quod non habetur a me dubium, cum ego ipse saepius larvas, emergia famulante, nomen ejus invocantes audierim, ac criminum propriorum gesta, & virtute ipsius discernente, fateri. Haec de his ipse Gregorius Turonensis.

XLVIII.

Sed jam ejus diaconum, quem acceptis Romae a S. Gregorio Papa sacris reliquiis ibi reliquimus, in Gallias redeuntem affectemur: miranda quidem ei in ipsa navigatione contigisse videbimus, Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS Gallia & Hispania hoc anno

ca afflixisse supra ostendimus. Sed quod addit Baronius, eandem pervasisse Hispaniam atque Galliam, & Guntheramnus Regem operam dedisse, ne ad reliquas Galliae Civitates penetraret,

audiamus autem ipsum Gregorium ejus Episcopum ista narrantem his verbis (b): (b) Greg. Tur. hist. Franc. l. 10. c. 1. Ab hoc etiam Gregorio Papa diaconus noster reliquias sanctorum (ut diximus) sumpsit, dum adhuc in diaconatu degeret. Vivente scilicet adhuc Pelagio, ut idem habet in commentario de gloria martyrum his verbis (c): Sicut a diacono nostro relatum, ita gestum esse cognovimus. Hic autem diaconus a Papa urbis Romae Pelagio quorundam martyrum confessorumque pignora accipiens, cum grandi psalmentio, psalmodia videlicet, vel clerico-nensi officio, ac populi immensi obsequio, usque ad portum deductus est. Cum autem ibidem expectans navigandi tempus, opportunum moraretur, contigisse tradit, celebrari ordinationem ipsius Gregorii Papae, eamque ut videret e Portu Romano eundem diaconum rediisse. Recurrens vero rursus ad Portum: Ingressus, inquit, navem, erectis velis ac per illum antennam (quae modulum crucis gestat) apparatus extensis, flante vento, pelagus altum arripuit.

Qui dum navigant, ut Massiliensis civitatis portum attingant, appropinquare ceperunt ad locum quemdam, de quo a litore maris lapideus mons exurgens, ac paulatim decedens, summa tenuis unda in mari distenditur. Cumque impellente vento, carina magno impetu ferretur in praecipit, ut scilicet scopulo illi quaeretur atque nauta discrimen intuentes exitus vociferarentur; diaconus elevata cum sanctis pignoribus capsula, invocare nomina singulorum cum gemitu & voce maxima cepit, deprecans ut eorum virtute ab hoc periculo perituri liberarentur. Jam jamque appropinquabat navis (ut praefati sumus) ad scopulum: & statim in sanctorum contemplatione reliquiarum, ab ipso loco commotus cum violentia majori ventus hinc vento contrarium fluctum elisit, ventumque adversum repulit, ac nave in pelagus profundum revocata, cunctos a mortis periculo liberavit: sicque gyrata mole periculi, portum quem desiderabant, cum Domini gratia ac sanctorum patrocinio contigerunt. Erant enim reliquiae sanctorum, Apostolorum scilicet, quorum sacra vestigia Domini manibus sunt abluta, cum Pauli, Laurentique, atque Pancratii, Chrysanthi, Dariaeque virginis, Joannis, atque alterius Pauli fratris ejus quorum certamina & palmas victoriarum ipsa caput orbis Romae devota concelebrat. Hucusque Gregorius.

(c) Greg. Tur. de glor. mart. c. 83.

De diacono Turonensi cum reliquiis remeante.

XLIX.

Ope sanctorum naufragium vitatur.

S s s Hoc

pertinet ad annum quingentesimum octogesimum octavum. Turonensis enim lib. 9. cap. 21. & 22. non quem hanc in rem citat, agit de ea peste sub anno Childeberti Regis XIII. qui anno Christi DLXXXV. regnare cepit. Ad

CHRISTI
590.GREGORII PAP.
I.MAURITII IMP.
5.

L. Hoc eodem anno contigit Francorum motus adversus Longobardos Galliam Cisalpinam occupantes, ab eodem Gregorio Turonensi (a) descriptus, eodem anno videlicet, quo Gregorius creatus est Pontifex: idque ex eo colligitur, quod sequenti anno, ubi Agilulphus creatus est Rex Longobardorum (b), ad captivos redimendos misit Agnellum Tridentinum Episcopum, ut suo loco dicitur. Franci enim simul cum Imperatore Mauritio foedus adversus Longobardos inuentes, ad eos ab Italia expellendos, in Italiam descenderunt, magnumque ubique accolis damnum intulerunt, devastantes omnes regiones illas per quas transisse contigit, ex quibus divinum numen adversum se concitaverunt. Pervenientes enim in Italiam, cum non reperissent exercitum Imperatoris ex condicto adversus Longobardos mittendum, nihil magni momenti efficere potuerunt, cum Longobardi una cum suo Rege in munita loca se recepissent, five in Ticinensem civitatem, vel alii ad alias munitiones confugissent. Franci vero circumquaque palantes, in prædam conversi per trium mensium spatium, demum morbis afflicti atque consumpti, pauci cum præda quam egerant & captivis in Gallias redire compulsi sunt. Hic finis expeditionis hujus hoc anno, ad huc Rege vivente Longobardorum, de cujus obitu nuper alia occasione mentio facta est. Porro quem Antharit Gregorius Papa & alii Regem Longobardorum nominant, Turonensis Gregorius eundem Aptacharium appel-

PAGIUS XVI. Ad num. L. Gestum hoc anno in Italia bellum inter *Childebertum* Francorum & *Autharum* Langobardorum Reges, quod pluribus narrat Paulus Diaconus, lib. 3. cap. 32. & Gregorius Turonensis lib. 10. cap. 3. sub anno XV. *Childeberti* Regis. Primo impetu *Oppida* Langobardorum, quæ Bojoriæ vicina erant, in Tridentino agro cladam acceperunt, igne ferroque excisa, hominibusque in servitutem abstractis, pene in solitudinem redacta. Decem a Paulo enumerantur, qui de Ferruge sic differunt: pro Ferruge castro, intercedentibus Episcopis *Ingonuino de Sabione*, & *Agnello de Tridento*, data est redemptio per caput uniuscujusque viri solidi sexcenti. Uterque Episcopus subscripsit Concilio Veneto Schismaticorum, ut supra visum est. Gregorius vero Turonensis de Francis scribit: *Per tres menses Italiam pervagantes, cum nihil proficerent, neque se de inimicis ulcisci possent, eo quod se in locis communiissent firmissimis, neque Regem capere, de quo ultio fieret, qui se infra Ticinenses muniterat muros, infirmatus aërem intemperantia exercitus ac fame attritus redire ad propria destinavit. Et sic regredientes ita fame confitebantur, ut prius & arma & vestimenta ad ad coemendum victum dederent, quam locum gentilem contingerent.* De hoc bello Baronius agit num. XXX.

XVII. *Autharius* Langobardorum Rex locum esse agendi de pace datum arbitratus, statim Lega-

lat, quem & hoc anno obiisse refert; & Paulum ejus successorem vocat, quem Agilulphum dictum fuisse omnes affirmant. Porro quod Gregorius Turonensis Agilulphum vocat Paulum respexit ad nomen, quod postea sumpsit a Baptismo, ut suo loco dicitur inferius.

Quod autem ad victos pertinet: quid tunc temporis admiratione maxima dignum Arvernus in Gallia acciderit, idem Gregorius subdit his verbis (c). *Apud Arvernus vero victis carceris nocte, Dei nutu disruptis vinculis, reformatisque aditibus custodia, egressi, Ecclesiam ingressi sunt. Quibus cum Eulalius Comes onera catenarum addi iussisset; ut super eos sunt posita, extemplo ceu vitrum fragile comminuta sunt: & sic obitante Avito sancto ejus civitatis Pontifice eruti, propriae sunt redditi libertati.* Quæ vero miraculum istud profecuta sit munificencia *Childeberti* Regis, idem pergit sic dicere: *In supradicta vero urbe Childebertus Rex omne tributum tam ecclesiis, quam monasteriis, vel reliquis clericis qui ad ecclesiam pertinere videbantur, aut quicumque ecclesiarum officium excolebant, larga pietate concessit. Multum enim jam exactores hujus tributum expoliati erant, eo quod per longum tempus & succedentium generationes, ac divisis in multas partes ipsi possessionibus colligi vix poterat hoc tributum: quod hic, Deo inspirante, ita præcepit emendari, ut quod super hoc Fisco deberetur, nec exactorem damna percuterent, nec ecclesiarum cultorem tarditas de officio aliqua revocaret.* Hæc Gregorius.

Quod

tos ad *Guntramnum* Regem misit, qui *Childeberto* nepos ex fratre erat, ut per ejus nutum pax cum gente Langobardorum firmaretur. Sed, ut habet Paulus Diaconus cap. 36. *Legati Authari Regis in Francia morarentur, Rex Autharis apud Ticinum Nonas Septembris veneno, ut tradunt, accepto, moritur, postquam sex regnaverat annos, qui incompleti intelligendi.* *Sigebertus* in Chronico, ubi sex etiam annos ei assignat, mortem *Autharis* usque ad annum DXCII. differt; sed is error ei ex alio natus, quod scilicet *Divi Gregorii Magni* exordium eidem anno perperam illiget. A currenti porro ad annum DCLXII. quo *tardus Grimoaldi* Langobardorum Regis initium contingere non potuit, Paulus Diaconus anno septuaginta octo aut circiter, Principibus Langobardorum, qui per illud intervallum regnarunt, attribuit; *Sigebertus* vero annos tantum septuaginta, qui veritatem affectus est, nisi mortem *Autharis* biennio distulisset, & *Grimoaldi* initium anno uno anticipasset.

Post *Autharis* mortem statim a Langobardis legatio ad *Childebertum* Regem Francorum missa, quæ pacem ab eo expeteret, quæ & sancta est. Reginam vero *Theudelindam* *Autharii* viduam permiserunt Langobardi, ut sibi, quem voluisset, ex omnibus Langobardis virum eligeret. Illa Agilulphum Ducem Taurinatiam cognatum Regis *Autharis*, virum strenuum & bellico-

LI.

(c) Greg. Tur. hist. Franc. lib. 10. c. 6.

Childeberti Reg. munificencia.

Obitus Autharii Langobardorum Regis.

XVIII. Agilulphus Rex Langobardorum.

CHRISTI
590.GREGORII PAP.
I.MAURITII IMP.
5.

LII. Quod rursus ad Francorum res spectat, ad hoc ipsum tempus pertinet Concilium Antifiodorense diocesanicum, cui præfuit Aunacharius ejusdem civitatis Episcopus solus cum Abbatibus & presbyteris ejusdem diocesis; in quo plura, quæ statuta fuerant in Matisconensi Concilio secundo, cui idem Aunacharius interfuit, & sexto loco subscriptis, pariter repetita esse reperiuntur. Habentur in eo sancti canones quadragintaquinque ad Ecclesiasticam disciplinam & monasticam observantiam retinendam spectantes; quorum nonnullorum etiam usus exoleverit, antiquitatis tamen indices remanserunt. De quibus monendum, ne dum in duobus ex illis vigiliis prohibitas legis, de sacris intelligas, sed quæ in privatis domibus fieri consueverunt, ut cum dicitur canone tertio: *Non licet compensas in domibus propriis, nec vigiliis in festivitibus sanctorum facere.* Nam & paulo post: *Sed quicumque votum habuerit, in ecclesia vigilet.* Sic & intelligas quæ habentur in ejusdem Concilii canone quinto illis verbis: *Omnino & inter supradictas conditiones, vigiliis quas in honore Domini observant, omnibus prohibemus.* Quæ nimirum fiebant in domibus propriis, admixtasque habebant aliquas superstitiones.

Quam autem frequens esset hoc tempore sacrarum vigiliarum usus in Galliis, illud ostendit inter alia, quod quemlibet diem Dominicum Fideles præcedentibus nocturnis vigiliis agerent, ut docet canon primus posterioris Concilii Matisconensis, cui (ut diximus) idem in Ann. Eccl. Tom. X.

LIII. Vigiliarum usus.

PAGIUS Licosum sibi virum, & Langobardorum genti Regem elegit. Celebrantur nuptiæ, inchoante jam mense Novembri, & postea Agilulphus mense Maio, ab omnibus in Regnum apud Mediolanum levatus est, inquit Paulus in fine libri 3. *Autharum* vero hoc anno obiisse testatur Gregorius Magnus lib. I. Epist. XVII. ad universos Episcopos Italiae, quæ cum nonnullis aliis mense Decembri Indictione nona data reperitur.

Ad num. LII. & seqq. in Synodo Antifiodorensi, quam *Aunacharius* Antifiodorensis Episcopus cum Abbatibus & Presbyteris suæ Dioceseos celebravit, nullus est character temporis præter nomen ipsius Episcopi qui præfuit. Cum autem *Aunacharius* diuturno tempore federit, inde factum est, ut alii Synodum illam citius, alii tardius collocarint. *Sirmondus* in Conciliis Galliarum eam anno DLXXXVIII. Coitius vero anno DLXXXVI. illigat, uterque levibus conjecturis innixus. Quare hac in re a Baronio non recedendum. In ea Synodo Canones quadraginta quinque editi sunt. In primo dicitur: *Non licet Kalendis Januarii vetula aut cervulo facere, vel srenas diabolicas observare, sed in ipsa die sic omnia beneficia tribuantur, sicut & reliquis diebus: ubi vetula pisco more scribitur pro vitula, ut & apud S. Audouenum in Vita S. Eligii, nullus in Kalendis Januarii nefanda & ridiculosa, vetulas aut cervulos, &c.*

terfuit & subscripsit Aunacharius, qui huic Synodo Antifiodorensi præfuit: cujus hæc sunt verba, dum de die Dominico religiosissime celebrando agit: *Notem quoque ipsam, quæ nos superna luci & immarcescibili reddidit, spiritualibus exigamus excubiis, nec dormiamus in ea, quemadmodum dormitant, qui nomine dumtaxat Christiani esse noscuntur; sed oremus & vigilemus operibus sacris, ut digni habeamur in regno coheredes fieri Salvatoris.* Hæc ante annum statuta in Concilio provinciali, haud potuerunt post annum a diocesano Concilio aboleri, ab eo præsertim Episcopo, qui (ut dictum est) eidem ea statuenti Concilio subscripsisset. Quinetiam in hoc ipso Antifiodorensi Concilio, de quo agimus undecimo canone habetur de religiose servandis vigiliis Paschatis: *Ne quis scilicet quicquam in eis post mediam noctem comedat.* Hæc de vigiliis oportuit admonuisse adversus eos qui putant per idem Concilium fuisse abrogatas.

Pertinet & ad antiquitatis usum, quod ejusdem Synodi canone trigesimo sexto prohibetur mulier nuda manu Eucharistiam sumere: sed (quod habet inferius canon quadragesimus secundus) præcipitur ut ad hoc opus unaquæque mulier habeat Dominicalem suam, alioqui non communicet. Quid autem per Dominicalem intelligi debeat, accipe ex S. Augustino, qui de hoc agit sermone centesimo quinquagesimo secundo de tempore, ubi ait: *Omnes viri quando communicare desiderant, lavant manus, & omnes mulieres nitida exhibent lintamina, ubi*

LIV. De Eucharistia sumptione.

faciat. Invehitur Synodus in eos, qui Gentilium more Kalendas Januarii colunt, sicuti & Synodus Turonensis Canone XXII. celebrata anno DLXVI. Secundus Canon: *Ut omnes Presbyteri ante Epiphaniam missas suas dirigant, qui eis de principio Quadragesime nuncient, & in ipsa Epiphania ad populum indicent.* Sanctus hic Canon, ut Festum Dominicæ Resurrectionis per totam Diocesim Antifiodorensis uno eodemque die celebraretur, quia frequenter oriebatur dubietas Paschæ, seu controversia de die quo Paschalis solemnitas agenda esset, sicut hoc anno contigit, ut anno DXCIV. videbimus, qui eam controversiam in eum annum Baronius distulit.

Præter Antifiodorensis Synodum *Aunacharius* five *Aunarius* Episcopus res egit quam plurimas laude dignas. *Stephanum* Presbyterum, ut sanctissimorum Pontificum *Amatoris* ac *Germani* prædecessorum suorum Vitas, illam soluta, hanc stricta oratione, scriberet, hortatus est literis, quæ adhuc extant. Rescripsit *Stephanus*, & post longas excusationes, quibus humilitatem suam testatus est, *Aunarii* postulationi acquievit. Obiit Sanctus *Aunarius* secundum calculum Coitii anno DCV. & colitur in Tabulis Ecclesiasticis VII. Kal. Octobris. Patria fuit Aurelianensis genere nobilissimus, & facultatum amplissimum, quas possedit, hæredem Ecclesiam Antifio-

XX. Floret S. Aunarius Episc. Antifiodorensis.

CHRISTI.
590.GREGORII PAP.
I.MAURITII IMP.
5.

ubi corpus Christi accipiant. Subdit pluribus, quid hæc significant.

LV.
De sancto
Theodoro
Siceota.

Sed jam invidiam Orientis Ecclesiam, quæ misericordia Dei non destituta, eodem tempore quo Occidens tanto Pontifice illustratur Gregorio Magno, ipsa refulget splendore viri sanctissimi Theodori Siceotæ, qui in Galatia ex Archimandrita invitatus est proventus ad Episcopatum Anastasiopolis civitatis itidem in Galatia sub Ancyrana metropoli. Scripsit res ab eo præclare gestas quam fidelissime, qui a puero cum ipso coaluit Georgius presbyter atque ejusdem monasterii præfectus; nam in fine ejus commentarii hæc ipse; Hæc ego Eleusius, qui & Georgius a S. Theodoro vocatus sum, omnia, Deo adjuvante, conscripsi. Neque vero miraculorum ipsius expertus fui, sed ea maxime omnium expertus sum. Cum enim parentes mei ex oppido Adigermaro oriundi diu simul vixissent, nec ullos possent liberos suscipere, ad sanctum virum accesserunt; cumque zonas, quibus ille benedixerat, accepissent, ego conceptus sum, & in lucem editus, & infans ipsi oblatas; qui & in ejus monasterio nutritus, a religiosissimo Præfecto litteras didici, &c. Qui igitur rerum mirabilium ipsius Theodori inspector maxime fuit, eas sincerissimo stylo memoriæ perpetuæ posteris tradidit. Quomodo autem (quod hoc tempore Mauriti Imperatoris accidit) ad Episcopatum Anastasiopolis tractus sit, idem auctor narrat his verbis:

LVI.
Theodoro
creatur
Episcopus
Anastasiopolis.

Defuncto Timotheo Anastasiopolis Episcopo, cives & clerici ad beatissimam Ancyræ metropolim Archiepiscopum convenerunt, & magnum Dei servum Theodorum Siceorum mansionis Archimandritam in sanctissima Ecclesia sua Episco-

PAGIUS

siodorensem constituit ut legitur in Historia Episcoporum Antisiodorensium Tomo primo Bibliothecæ MSS. Labbei.

XXI.
S. Theodorur
Siceota sit
Episcopus
Anastasiopolis.

Ad num. LVI. Nullus est temporis character in Vita sancti Theodori Siceota, ex quo possimus devenire in cognitionem anni, quod dictus est Episcopus Anastasiopolis, Galatiæ Civitatis, quæ subiacebat Ancyræ Metropoli Galatiæ primæ. Ad Anastasiopolitanum Episcopatum spectabat Oppidum Siceon, ab ipsa Civitate duodecim millibus distans ubi erant varia Monasteria, unde Siceota fuit appellatus Sanctus Theodorus Archimandrita, cujus Vitam ab Eleusio ejus discipulo scriptam exhibent Acta Sanctorum Bollandiana ad diem XXII. mensis Aprilis.

XXII.
Gesta in
bello Persico.

Ad num. LVII. Rebellio militum Romanorum adversus suos Duces in Perside, & facta cum illis conciliatio, pertinent ad superiores annos, ut ibidem demonstravimus. Quæ vero hoc anno Romanos inter & Persas gesta, narrat his verbis Evagrius lib. 6. cap. 14. *Sequenti ætate* (nempe a conciliatione militum cum Philippico suo Præfecto) cum exercitus Romanorum in unum collectus esset, & Persa expeditionem suscepissent adversus Romanos, circa Martyropolim graviter

commissa est pugna. Quorum ille lætatur studio & voluntate, præcepit, ut eum ad se adducerent. Erat autem tempus quo sanctus Theodorus in spelunca inclusus precationi vacabat & quieti. Accesserunt igitur Anastasiopolis clerici & cives ad monasterium atque speluncam, & supplicarunt, ut se pastorem ipsis concederent. Quod ille cum ne audire quidem vellet, nedum concedere: ipsi vi quadam pia illata eum e monasterio extulerunt, & in lecticam conjectum abduxerunt. Cujus discessu cum & monachi, & ceteri qui illic commorabantur, moesti essent: vir sanctissimus eos per fratrem consolatus est; Omittite, inquit, mœrorem filii: nam si mihi credideritis, non dimittam vos: nihil enim est in terra, quod me a consuetudine vestra possit separare. Ancyram igitur metropolim ingressus, a beatissimo Archiepiscopo Paulo cum lætitia susceptus est, & Episcopus constitutus. Viderat autem quidam in quiete stellam ingentem e caelo delapsam, & super ecclesiam illius civitatis constitisse, quæ radiis suis tum civitatem ipsam, tum regiones finitimas illustrabat. Probavit quidem ostensam visionem eventus, cum incredibili miraculorum virtute illic vir sanctus effulgens, toti penitus illuxit Orienti; narrat ea idem auctor, quæ nos brevitatis causa dicere prætermittimus. Porro sæpe sequentibus annis idem nobis occurret Theodorus, semperque præclaris factis insignior.

Quod ad res bellicas spectat, male sæpe pugnatum esse adversus Avaros, docent Theophanis Annales, cum & certa spes victoriæ insperate oblata Romanis dilabatur, amplius non reverfura. Ad-

LVII.

ver-

missa est pugna. Cumque Philippicus superior fuisset, multique Persæ, & inter hos Princeps quidam fortissimus, in pralio occidisset, Persarum tamen multitudo non contemnenda Martyropolim ingressa est, id quod maxime illis studio fuerat. Exinde Romani ab obsidione quidem Urbis abstinendum sibi esse consuerunt. Neque enim fieri posse, ut eam vi expugnarent. Et hæc quidem æstivo tempore facta sunt a Romanis. Hyeme vero dimissus est exercitus. Quæ ex Evagrion de- scripsit Nicephorus lib. 18. cap. 17. Idem habet Theophylactus lib. 3. cap. 5. sine ulla temporis nota, & Theophanes ad annum Incarnat. secundum Alex. DLXXXIX. qui Kal. Septemb. anni Christi DLXXXVI. inchoatur ideoque anno non suo. Pergit Evagrius cap. 15. *Mittitur posthac ab Imperatore Comentiolo genere Thracæ, qui Philippico in Magisteria potestate succederet.*

Addit, eum fortissime cum Persis congressum, hos fugam arripuisse; cumque ad Regem Persarum reverti minime auderent, adversus Hormisdam Persarum Regem conjurationem inisse, missam auctore Varamo Magistro militum apud Persas; Regemque intereaque Comentiolum Martyropolim interclusam præfidiis tenuisse, & Ocbas castellum munitionissimum, e regione hujus Urbis in adversa

ripa

CHRISTI
590.GREGORII PAP.
I.MAURITII IMP.
5.

versus item Persas discordia ducum. Romani exercitus nihil gloria dignum est actum; rebellansque exercitus ad-

versus Imperatorem, vix tandem illi paruit postea reconciliatus. Sed de his pluribus in Theophane.

Se-

PAGIUS

ripa situm vi cepisse, Aliter hæc narrat Theophylactus. Nam lib. 3. cap. 5. relata priori pugna ait; *Philippicus illico (ἠπαυρῆσα) abire Præfectura cogitavit, cujus locum Comentiolum Imperatoris auctoritate cepisset.* Capite sequenti Comentioli cum Persis prælium memorat; & lib. 4. cap. 1. ait: *Cum per illos dies Comentiolum Dux Romanus arcem Ocbas cepisset, militemque in hyberna dimisset, Varamus Castellum Persidis paulatim aggrediret, ubi Castrum ab Evagrion Ocbas vocatum ipse Ocbas nominat, cujus situm lib. 1. cap. 12. eodem prorsus modo, quo Evagrius, describit.* In eo hic & Theophylactus conveniunt, quod uterque de rebellionibus Varami adversus Hormisdam Regem loquitur post secundum prælium. Sed in eo dissentiunt quod Theophylactus exercitum post secundum

prælium a Comentiolo in hyberna dimissum, scribit: ille vero id accidisse tradit ante secundum congressum & Comentioli adventum, ideoque significare videtur Evagrius, hæc prælia duobus diversis annis inita. Verum, ut ex infra dicendis liquebit, uno eodemque anno commissa fuere. Quare non dubito, quin Theophylactus qui Heraclii Imp. temporibus Historiam suam publicavit, aliquot scilicet annis postquam Evagrius suam in lucem edidisset, istum hujus Historici errorem emendaverit. Hæc Evagrii aberratio Baronium impulit, ut *Hormisdam* mortem in annum DCXII. reiticeret, quem tamen exeunte hoc anno trucidatum esse infra demonstrabo.

Concilium Metense, de quo anno DXCIV.

JESU CHRISTI
ANNUS
591.

GREGORII PAP.
ANNUS
2.

MAURITII IMP.
ANNUS
6.

I.
Gregorii
epistolæ
quales.

Sequitur Christi Redemptoris annus quingentesimus nonagesimus primus, nona Indictione: quo cum plures sancti Gregorii Papæ res gestæ ex epistolis ipsius legantur, illæ a nobis Annalibus intendentur, quæ videntur esse præstantiores: cum alioqui ex singulis ipsarum versibus nonnisi magna, quæcumque gesserit, aut scripserit, esse, quisque prudens intelligat, si accurate recta iudicii lance cuncta pensaverit; atque plane digna censeat, ut nec vel apex omitteretur ex scriptis ab eo epistolis, qui non redderetur iisdem Annalibus: verum affluens nimis copia secus agere persuasit: etenim præsens tomus unius tantum Pontificis rebus gestis implendus esset, nec ipse puto sufficeret, si cuncta quæ illis adnexa videntur, iisdem pariter jungerentur. Cæterum sunt complura, quæ licet minima esse videantur, magnam tamen insinuant in Apostolico viro virtutem.

II. Etenim qui contemplatione cælestium præferebat extra orbem hunc positum Angelum, & quem universalis Ecclesiæ circumspeditione aquilam volatu lustrantem mundum quisque jure dicere potuisset, dum eidem cum hæreticis universis atque schismaticis toto orbe dispersis jure certamen esset, cunctæque regenda universalis Ecclesiæ machinæ onus incumberet; idem ipse tamen amplitudine caritatis, & misericordis animi immensa latitudine, quæ etiam videntur minima minime prætermisit: privatorum enim semper intentus commodis, ut egentes levaret inopia, mœrentes animo solaretur, dissidentes componeret, factus omnia omnibus, prout quisque opus haberet, sollicito studio præsto fuit. Sunt indices ejus rei litteræ ipsius hoc anno mense Februario datæ (a) ad Anthemium subdiaconum in Campania, quibus ei mandavit, ut ancillis Dei Nolæ degentibus egestate pressis, Paulino insuper presbytero monasterii S. Erasmi, ac duobus monachis in oratorio S. Archangeli fervientibus præscriptam elemosynam impertiret.

III. Cum enim Gregorius subdiaconus ad Ecclesiæ Romanæ bona curanda mitteret, æque ut ante fecerat, in mandatis illis dedit, ut pauperum curam gererent, eosque investigatos scripto notatos mitterent. Quod cum ex his unus

idem Anthemius subdiaconus agere negligeret, ab eodem Gregorio objurgatur, cum rursus ad eum scribens, hæc ait: (b) *Discedenti tibi mandavimus: & postea præceptis discurrentibus injunxisse meminimus, ut curam pauperum gereres; & quos illic egere cognosceres, scriptis recurrentibus indicares: & vix de paucis hæc facere curasti. Volo autem, ut domna Patrichia mea, mox ut præsentem jussionem susceperis, offeras ad calcarium puerorum solidos quadraginta, & tritici modios quadringentos: domna Palatina relicta Urbici solidos viginti, & tritici modios trecentos; domna Viviana relicta Felicis solidos viginti, & tritici modios trecentos. Qui omnes simul octoginta solidi in tuis rationibus imputentur.* Puto has quidem fuisse ex illis nobilibus Romanis feminis a Totila Gothorum Rege ex Urbe pulsas cum viris suis; quibus defunctis, bonisque deperditis, eas summa egestate laborasse. Porro eidem Palatinæ illustri feminae, rursus litteris aliis (c) ad eundem hoc anno datis, præberi jussit solidos triginta annuos: similiter & Pastorii oculis infirmo annuos modios viginti tres & fabæ undecim dari præcepit ab eodem Anthemio subdiacono (d). Sed de elemosynis hæc satis, exempli causa adducta de his quæ ad privatarum rerum curam exactam spectare videri possunt; ex quibus reliqua dicas, quæ in aliis provinciis, potissimum vero in Urbe idem Gregorius erga pauperes ageret.

IV. Quod autem ad publica Ecclesiæ universalis negotia spectare videtur: idem Gregorius hoc eodem anno mense Februario, more majorum, Synodalem epistolam (ita eam appellat ipse superius e) dedit ad Orientalis Ecclesiæ Patriarchas: qua cum primum ipse pastorum pastor, quales re vera debeant esse pastores, pluribus quam accuratissime doceat; quid insuper credere recte debeant, ut communione Catholica & Apostolica perfuantur, insinuat. Erat autem (ut sæpe vidimus) illud in more, ut simulac quis Romanus creatus esset Pontifex, vicinis collectis Episcopis, Synodum ageret, in qua se esse fidei Catholicæ custodem tenacissimum declararet, ex eaque Synodo epistola Synodalis transmitti so-

GREGORII PAPÆ 2.

MAURITII IMP. 10.

[1] **I**S annus hac formula notatus: IX. post Consulatum Mauricii Tiberii Aug. solius Postconsulatur.

PAGIUS
SÆC. VI.
Anno Era
Hispan.
DCXIX.
A.C. 591.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6084.

Ⓞ 12. G. 3. P. 15. April. Indict. 9.

JESU CHRISTI 591.

CHRISTI
591.

GREGORII PAP.
2.

MAURITII IMP.
6.

leret ad absentes universi orbis Episcopos, potissimum vero ad præcipuarum Ecclesiarum Patriarchas: quod quidem S. Gregorius more majorum egregie præstitit, dictam scribens epistolam, cujus ejusmodi inscriptus titulus reperitur (a): *Gregorius Joanni Episcopo Constantinopolitano, Eulogio Alexandrino, Gregorio Antiocheno, Joanni Hierosolymitano, & Anastasio Patriarchæ Antiocheno a paribus.* Cur autem hic nominari contingat duos Patriarchas Antiochenos, Gregorium, & Anastasium, superius dictum est. Sed quod a paribus scriptum dicatur, non sic velim accipias, ut pares eos esse dignitate significare Gregorius Papa voluerit, quos ex Concilii Nicæni canone satis sciret esse distinctos. At non puto exemplum unum ad omnes esse missum, simul; sicque accidisse, ut cum quatuor unius epistolæ inventa sint exemplaria, satis fuerit visum librario nomina simul jungere, a parique addere, quo significaret, eandem ad eos quatuor æque missam: sed primo loco ponendum Joannem putarit, quem ob regiam civitatem clariori videret fulgere splendore, existimans antiquitus constitutum sedium ordinem & prærogativam jam antiquatam. Quod vero ad ipsam spectat epistolam, omnis cæteris quæ muneris sacerdotalis eminentiam exprimunt; ea tantum quæ ad fidem Catholicam spectant, tamquam totius ædificii fundamentum, hic breviter, ut scripta habentur, sunt recensenda.

V. Præterea, inquit, quia corde (b) creditur ad justitiam, ore autem confesso fit ad salutem: sicut sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor Concilia suscipere & venerari me fateor; Nicænum scilicet, in quo perversum Arii dogma destruitur; Constantinopolitanum quoque in quo Eunomii & Macedonii error convincitur; Ephesinum etiam primum, in quo Nestorii impietas judicatur; Chalcedonense vero, in quo Eutychetis Dioscorique pravitas reprobatur, tota devotione complector, integerrima approbatione custodio. Quod vides, lector, cubitalibus (ut ajunt) litteris probatum a sancto Gregorio poni Chalcedonense Concilium: id scias velim (cite prudenterque factum occasione schismaticorum afferentium damnantes Tria capitula, ac Quintam Synodum profitentes, labefactare ipsum sacrosanctum Chalcedonense Concilium. Pergit vero Gregorius: *Quia in his quatuor Conciliis videlicet, velut in quadrato lapide, sanctæ fidei structura consurgit; & cujuslibet vitæ atque actionis existat quisque eorum soliditatem non tenet, etiam si lapis esse cernitur, tamen extra ædificium jacet.*

VI.

Quintum quoque Concilium pariter veneror: in quo epistola quæ Iba dicitur

erroris plena reprobatur: in quo Theodorus, personam mediatoris Dei & hominum in duabus substantiis separans, ad impietatis perfidiam cecidisse convincitur: & in quo scripta quoque Theodoretæ, per quæ beati Cyrilli fides reprehenditur, ausu dementia prolata refutantur. Sunt hæc illa Tria capitula ab Orthodoxis damnata, quorum causa totum inversum sæpe vidimus orbem. Rursum vero ne horum damnatione videretur carpere idem sacrosanctum Concilium Chalcedonense, generali hac, quam subdit, sententia satisfacit: *Cunctas vero quas præfata veneranda Concilia personas respuunt, respuo: quas venerantur, amplector: quia dum universalis sunt consensu constituta, se & non illa destruit, quisquis præsumit aut solvere quos ligant, aut ligare quos solvunt. Quisquis ergo aliud sapit, anathema sit. Quisquis vero prædictarum Synodorum fidem tenet, pax ei sit in Deo Patre per Jesum Christum Filium ejus, qui cum eo vivit & regnat consubstantialiter Deus in unitate Spiritus sancti per omnia sæcula sæculorum. Amen.* Hæcenus ad eos Gregorius.

Porro ad eundem Anastasium Antiochenum alias privatas litteras (c) dedit, in quibus rationem pariter reddidit, cum ad eum sicut ad alios scripserit, cum non federet in Ecclesia Patriarcha, (subrogato jamdiu ante Gregorio, dicens in fine: *Præterea sicuti Patriarchis aliis, vel Patriarchis, ita & Synodicam vobis epistolam direxi: quia apud me semper hoc estis, quod ex omnipotentis Dei munere acceptis esse, non quod voluntate hominum putamini non esse.* Addidit & litteris donum, nempe claves S. Petri: ait enim ad finem epistolæ: *Amatoris vestri beati Petri Apostoli vobis claves transmissi, quæ super ægros posita, multis solent miraculis coruscare.* Sed & ad Andream (d) virum insignem itidem clavem misit habentem intus de ejusdem S. Petri catenis limaturam: nam ad finem epistolæ eadem quæ superius ferme verba habet, cum ait: *Præterea sanctissimam clavem a S. Petri Apostoli corpore vobis transmissi, quæ super ægros multis miraculis solet coruscare: nam etiam de ejus catenis interius habetur. Eadem igitur catena, quæ illa sancta colla tenuerunt, suspensa, colla vestra sanctificent.* Totidem habet etiam verba in epistola ad Joannem Exconsulem Patricium & Quæstorem, cum illi idem munus impertitur: hic enim quo plus cæteris Gregorium diligebat, eo sollicitius procuraverat apud Imperatorem, ut delectus Pontifex probaretur. Ad quem inter alia Gregorius: (e) *Vobis quidem omnipotens Deus, qui bo-*

De quinta
Synodo &
tribus ca-
pitulis.

VII.
(c) Greg.
l. 1. ep. 25.

(d) Greg.
l. 1. ep. 29.

Claves de
sepulcro
S. Petri
Gregorius
ad diver-
sos mittit.

(e) Greg.
l. 1. ep. 30.

*Uter voluerit, absolvat: quia sicut peccata mea merebantur, non Romanorum, sed Longobardorum Episcopus factus sum, quorum synthicia * spathe sunt, & gratia poena. Hæc idcirco Gregorius, quod uniuersa Italia gente esset Longobardorum repleta, quæ fera & dura ex beneficiis effici soleret truculentior.*

* synthicia id est foeditates ex voce Græca.
VIII.
De usu clavium sepulcri S. Petri.

(a) Greg. de glor. mart. l. x. c. 28.

IX.

(b) Greg. l. x. ep. 32.

Oppressos Episcopos subleuare curat.

(c) Greg. l. x. ep. 36.

(d) Greg. l. x. ep. 57.

(e) Greg. l. x. ep. 47.

(f) Greg. l. x. ep. 21.

Quod vero ad claves spectat e corpore S. Petri (ut ait) mitti solitas: quoniam frequens est eadem ad diversos pietatis ergo mitti munera ab ipso S. Gregorio, hic tibi repetenda opportune videntur, quæ de iisdem clavibus superiori tomo ex Gregorio Turonensi sunt recitata ex commentario de gloria martyrum, ubi post alia hæc addit: (a) *Multum enim & claves aureas ad referandos cancellos beati sepulcri, Principis Apostolorum videlicet, faciunt, qui eas ferentes pro benedictione priores accipiunt, quibus infirmitatem tribulantium medentur: omnia enim fides integra præstat. Quanta vero & quam miranda consueverit Deus per huiusmodi claves operari miracula, elicitæ etiam ab hostibus testimonio suo loco superius recensuimus: quanta præterea ex fudariis sepulcro admotis, quæ brandea, sive palliola, aut sanctuaria dicta retroques, miracula manare solerent, ex utroque Gregorio satis superius dictum est.*

Laborans interea Gregorius Papa in ministerio pastoralis, sollicitus erat oppressiones Episcoporum subleuare: quod enim sciret Blandum (b) Hortensem Episcopum detineri a Romano Exarcho Ravenne, ut eum e manibus illius vindicaret, iussit ut in causa ejus cogere Synodus, & deponeretur, si obnoxius criminibus repertus fuisset; sin secus, in suam restitueretur Ecclesiam. Non solum enim criminalia Episcoporum iudicia procul aberat ut a Præfectis iudicarentur, sed quæque alia minora si haberent ipsi Præfecti adversus Episcopos, non nisi per Episcopos iudicari ipismet petere consueverant, ut constat ex eisdem Gregorii epistola ad Malchum (c) Episcopum in

Dalmatia data. Sicubi autem audiret sive clericos, sive laicos a Præpositis afflictari, continuo illis præsto esse non desistit: ejusmodi plane argumenti est epistola (d) ad Gennadium Patricium Exarchum in Africa, cum accepisset illic a Theodoro Magistro militum subditos male haberi: de quo etiam reprimendo scripsit (e) ad Honoratum diaconum.

Solicitem vero eundem Gregorium semper super Episcopos invigilasse, ut animarum salutem eidem invigilarent, plane declarat perbrevis ejus epistola ad Proiectum Narniensem Episcopum data hoc anno, mense Septembri, verbis istis (f):

*Peruenit ad nos, peccatis imminenti- bus, in civitate vestra Narniensis mortalitatem omnino grassari: quæ res nos nimis afflixit. Quamobrem salutantes fraternitatem tuam modis omnibus suademus, ut a Longobardorum, sive Romanorum, qui in eodem loco degunt, admonitione, sive exhortatione, nulla ratione cessetis, & maxime a Gentilium & hereticorum, ut ad veram rectamque fidem Catholicam convertantur. Sic enim aut divina misericordia pro sua eis forsitan conversione & in hac vita subueniet: aut, si eos migrare contigerit, a suis (quod magis notandum est) transierit facinoribus absoluti. Hæc ad Narniensem Episcopum Gregorius: in quo & illud mirandum, quod cum in dando effusissimus esset, in accipiendo continentissimus semper extitit. Est de his dignum exemplum in ipsius litteris ad Felicem Messanæ in Sicilia civitatis Episcopum, in quibus inter alia hæc habet (g): *Nobis de cætero ne quid transmittere debeas, inhibemus. Et quoniam non delectamur xenis: Palmatianas, quas tua direxit fraternitas, cum gratiarum actione suscepimus; sed eas, ne quod exinde potuisses sentire dispendium, digno fecimus pretio vendidisse, & id fraternitati tue transmisimus singulatim. Hæc ipse.**

Sed quid per Palmatianas intelligat, haud satis explicat. At obscurus locus elucidatur per Cassiodorum (h) in epistola ad Anastasium suadet esse intelligendum vinum ita nominatum: etenim cum pretiosa vina recenset, Palmatianum adnumerat. Sed cur ita dictum, num ab uva Palmatia, ita a Plinio appellata (i), ex qua vinum Palmatianum idem fortasse quod Palmatianum? Scimus majores etiam ex palma arbore potationem conficere consuevisse: nam S. Hieronymus ait (k), *Palmarum fructus exprimuntur in liquorem. Sane quidem & Philostratus in Apollonio (l) vinum ex palmarum fructibus educi testatur, & Strabo (m) in Arabia vinum ex palmis confici solitum æque adstipulatur.*

Verum nequaquam de his intellexisse Gregorium puto: sed potius ex ratione loci appareat esse locutum de illo vini genere, quod dicebatur palmatianum; de quo audi Cassiodorum: *Vinum quoque quod laudare cupiens, Palmatianum nominavit antiquitas, nos stipsim, a spiritu, sed gratum suavitate perquirere: nam licet inter vina Brutia videatur extremum, factum tamen est pene generalis opinione præcipuum. Ibi enim reperitur & Gazeto par, & Sabino simile, & magis odoribus singulare. Sed quia illud famam sibi nobilissimam vindicavit: hoc & in suo genere nimis elegans perquiratur ne prudentia majorum aliquid appellasse vi-*

Quid Episcopi tempore peccatis.

(g) Greg. l. x. ep. 64.

Xenia etiam recipit Gregorius.

XI.

(h) Cassio. l. 12. ep. 12.

(i) Plin. l. 14. c. 6.

(k) Hier. ep. 2.

(l) Philo. in Apol. l. 2.

(m) Strabo l. 16.

XII.

videatur improprium (quod scilicet ob ejus excellentiam nominari Palmatianum) Est enim suavi pinguedine, molli- ter crassum, vivacitate firmissimum, na- re violentum, candore quoque perspicuum: quod ita redolet ore ructatum, ut merito illi a palma nomen videatur impositum. Viscera defæcta constringit, vulnera mada defæcat, lapsus reficit pectus; & quod vix valet implere potus arte compositus, hic naturaliter præstat insectus. Hucusque de Palmatiano vino Cassiodo- rus; quod pretiosum sanctus Gregorius accipere dono noluit, sed vendi fecit; & ei qui dederat, misit pretium.

XIII. Orientales Episcopi ex- pulsi alendi dantur aliis Episcopis.

(a) Greg. l. x. ep. 43.

XIV.

Cæterum Gregorius, qui non vult ab Episcopis munera accipere, eisdem erga coepiscopos pauperes monet ut sint misericordes. Etenim cum anno superiori (ut vidimus) incursione Avarum sub duce Gaganò, sive Gajano, perturbata essent regiones Orientis, expulsi Episcopi cum populis e sedibus suis, cum iussisset Imperator eosdem profugos & extorres ab Episcopis Illyrici alii: id ut libenter faciant, monent eos S. Gregorius, datis ad ipsos his litteris (a):

Jobinus excellentissimus vir, filius noster, Præpositus per Illyricum, scriptis suis nobis indicasse dignoscitur, ad se sacris apicibus destinatis, iussum fuisse, Episcopos quos a propriis locis hostilitatis furor expulerat, ad eos Episcopos, qui nunc usque in locis propriis degunt, pro sustentatione & stipendiis presentis vitæ esse jungendos. Et licet ad hoc fraternitatem vestram iussio Principalis ad- moneat: habemus tamen majus his mandatum æterni Principis, quo ad hæc terribilibus peragenda compellimur, ut non dico fratres & coepiscopos nostros, sed ipsos etiam quos nobis contrarios patimur cum opportunitas postulat in conferendis subsidiis necessitatum carnalium diligamus. Oportet ergo vos ad hanc rem & celestis primitus Principi obediens existere, & Imperialibus etiam iussionibus consentire, quatenus fratres coepiscoposque nostros, quos & captivitatis, diversarumque necessitatum angustia comprimunt, debeat consolandos, convicturosque vobiscum in Ecclesiasticis sustentationibus libenter suscipere: non quidem ut per communionem Episcopalis throni dignitas dividatur, sed ut ab Ecclesia juxta possibilitatem sufficientia debeant alimenta percipere. Sic enim & proximum in Deo, & Deum in proximo diligere comprobamur. Nullam quippe eis nos in vestris Ecclesiis auctoritatem tribuimus; sed tamen eos vestris solatiis contineri summopere hortamur. Hucusque Gregorius de his quæ ad Episcopos pertinent.